山西省乡村振兴局文件

晋乡振(综)〔2023〕1 号

山西省乡村振兴局
关于落实《国家乡村振兴局关于积极应对

新型冠状病毒感染扎实做好巩固拓展
脱贫攻坚成果工作的通知》的通知

各市乡村振兴局，机关各处、事业单位：

为深入贯彻落实《国家乡村振兴局关于积极应对新型冠状病

毒感染扎实做好巩固拓展脱贫攻坚成果工作的通知》精神，积极

应对新型冠状病毒感染，有效防止因疫因病返贫致贫，现就有关

事项通知如下：

一、高度重视应对脱贫群众新冠病毒感染工作。脱贫地区农

村医疗卫生条件薄弱，新型冠状病毒感染直接影响脱贫群众正常

— 1 —

生产生活，容易带来返贫致贫风险。各地务必提高政治站位，充

分认识脱贫地区应对新型冠状病毒感染工作的极端重要性，切实

增强责任感、使命感和紧迫感，落实责任、健全机制、履职尽责，

结合各地实际，采取针对性的有效措施，落实落细帮扶措施，坚

决守住不发生规模性返贫的底线。

二、切实发挥防止返贫监测帮扶机制作用。盯紧脱贫不

稳定户、边缘易致贫户和突发严重困难户,组织动员干部进村入

户、上门走访周密排查，加强与卫健、医保等部门的工作衔接和

信息比对，及时把新型冠状病毒感染存在返贫致贫风险的农户识

别为监测帮扶对象。对符合条件的农户，可先落实帮扶再完善手

续。加强与民政部门沟通，及时将符合条件的脱贫户、监测户纳

入农村低保、特困救助和临时救助范围。相关信息要及时录入全

国防止返贫监测和衔接推进乡村振兴信息系统。

三、加大对重点区域和重点群体帮扶力度。对乡村振兴重点

帮扶县、易地扶贫搬迁集中安置区等重点区域和老年人、儿童等

重点人群，予以重点关注、重点帮扶。对脱贫户、监测户加强就

业和产业帮扶，春节后优先组织脱贫劳动力外出务工。对暂时无

法外出的返乡脱贫劳动力，加强跟踪服务和技能培训，落实各项

稳岗措施，促进就地就业。疫情影响严重时，可统筹使用衔接资

金和其他符合规定的资金，支持乡村防疫临时公益岗位吸纳脱贫

劳动力就业。健全帮扶产业联农带农机制，强化脱贫人口小额信

— 2 —

贷政策支持，支持具备条件的脱贫户、监测户发展庭院经济助力

增收。

四、组织动员各类帮扶力量积极参与。配合有关部门做

好三级医院对口帮扶脱贫县医院工作，提升脱贫地区农村有效应

对新型冠状病毒感染医疗服务能力。协助卫健、民政、医保等部

门做好疫情防控、物资配送和医疗救治等工作。广泛动员民营企

业和社会组织对脱贫户、监测户提供防疫捐赠和困难救助。充分

发挥驻村第一书记和工作队作用，密切关注脱贫户、监测户受新

型冠状病毒感染影响出现的生产生活困难，重点做好上门排查、

因户施策和协调配合等工作。组织开展消费帮扶，帮助脱贫地区

和脱贫群众解决农产品销售问题。

五、解决好脱贫群众的合理诉求。用好 12317 防止返贫

监测帮扶和乡村振兴咨询服务平台，加大农户自主申报宣传引导

力度，确保应纳尽纳、及时帮扶。对农户信访反映的合理诉求，

按照“属地管理”原则，及时帮助解决。对反映诉求集中、问题

突出的领域，要统筹分析研究解决。对遇到特殊困难的脱贫户、

监测户，确保饭菜有人送、药品有人买、重症有人管、农事有人

帮。强化正面宣传引导，开展好舆情监测、风险评估，针对热点

舆情，第一时间核查核实、快速处置，积极回应社会关切。

六、加强新冠病毒感染应对的调度。将新冠肺炎疫情对

巩固拓展脱贫攻坚成果影响情况的调度通报机制调整为新型冠

— 3 —

状病毒感染对巩固拓展脱贫攻坚成果影响情况的调度通报机制，

重点关注脱贫户、监测户“三保障”和饮水安全保障、务工就业、

就业帮扶车间和帮扶企业、资金支出和项目开工、帮扶产业等影

响。加强监测分析和会商研判，及时提供准确可靠的情况，为做

好应对新型冠状病毒感染、防止返贫致贫工作提供有力支撑。

七、深入开展走访慰问活动。春节将至，各级乡村振兴

部门要协助有关部门做好脱贫地区物资供应、药品保障、医疗救

治、健康服务等工作。春节前，要组织各级各部门对特殊困难群

众、脱贫攻坚殉职人员家属和脱贫攻坚先进模范等开展走访慰

问，送去党和政府的关心关爱。1 月 16 日前将走访慰问情况统

计表报省乡村振兴局。

联系人：贺文洋

电 话：0351-3085262 18634259789

传 真：0351－3082383

电子邮箱：sxfpb1108@163.com

附件： XX 市乡村振兴局走访慰问情况统计表

— 4 —

×
×
市
乡
村
振
兴
局
走
访
慰
问
情
况

统
计

表

走
访

慰
问

人
数

全
国
脱
贫
攻
坚
楷
模
或
其
家

属
（
人
、
户
）

全
国
脱
贫
攻
坚
模
范
或
其
家

属
（
人
、
户
）

脱
贫
攻
坚
殉
职

人
员
家
属

（
户
）

各
级
脱
贫
攻
坚
先
进
个
人

（
人
）

监
测
户
（
*
*户

*
*人

）
受
灾
户

（
*
*户

*
*人

）
脱
贫
不
稳
定
户

边
缘
易
致
贫
户

突
发
严
重
困
难
户

开
展

走
访

慰
问

领
导
、
部

门
及

人
数
（
走

访
慰

问
脱

贫
户
、
监

测
户

情
况
）

省
委
主
要
领
导

省
政
府
主
要
领
导

其
他
省
级
领
导

市
领
导

县
领
导

省
乡
村
振
兴
局
（
协
作
办
）

市
乡
村
振
兴
局

县
乡
村
振
兴
局

*
*
*同

志
走
访
慰
问
*
*户

*
*人

*
*
*同

志
走
访
慰
问
*
*户

*
*人

*
*位

省
领
导
走
访
慰
问
*
*户

*
*人

*
*位

市
领
导
走
访
慰
问
*
*户

*
*人

*
*位

县
领
导
走
访
慰
问
*
*户

*
*人

走
访
慰
问
*
*户

*
*人

走
访
慰
问
*
*户

*
*人

走
访
慰
问
*
*户

*
*人

走
访

慰
问

措
施

慰
问
金
（
万
元
）

慰
问
品
（
简
述
慰
问
品
及
折

合
金
额
）
（
万
元
）

召
开
座
谈
会
或
茶
话
会
等

（
个
）

其
他

主
要

做
法

和
案

例

亮
点
措
施

（
含
部
署
安
排
情
况
）

亮
点
做
法

典
型
案
例

其
他

1
.各

项
有
情
况
即
统
计
，
无
情
况
请
填
无
。

2
.做

法
和
案
例
部
分
简
述
，
条
数
不
限
，
每
条
不
超
过
1
0
0字

。

— 5 —

山西省乡村振兴局 2023 年 1 月 10 日印发

	【乡村振兴】综1号
	2023走访慰问统计表